Verso la fine del secolo IX, le *ecclesiae cardinales* compaiono nelle formule di concessione dell'immunità contenute nei diplomi di Carlo III il Grosso in favore dei vescovati di Piacenza e Bergamo: esse vi sono menzionate accanto alle *ecclesiae baptismales* per dare maggiore completezza e precisione all'elenco degli edifici culturali e luoghi pii pertinenti alla sede vescovile e dunque sottratti all'intromissione del

unusquisque presbiterorum gerat; oportet enim, ut plebium archipresbiteri per singulas villas unumquemque patrem familias conveniant, quatinus tam ipsi, quam omnes in eorum domibus commorantes, qui publice crimina perpetrarunt, publice peniteant; qui vero occulte deliquerunt, illis confiteantur, quos episcopi et plebium archipresbiteri idoneos ad secreciora vulnera mentium medicos elegerint; qui si forsitan in aliquo dubitaverint, episcoporum suorum non dissimulent implorare sententiam (...) Similiter autem et in singulis urbium vicis et suburbanis et per municipalem archipresbiterum et reliquos ex presbiteris strenuos ministros procuret episcopus habita poenitus in rebus dubiis observatione, que superius prefixa est»: *M.G.H., Concilia Aevi Karolini DCCCXLIII-DCCCCLIX* cit., 23, cap. VI, p. 222; *I capitolari italici* cit., 40, pp. 186-187.

⁵⁷ *M.G.H., Concilia Aevi Karolini DCCCXLIII-DCCCCLIX* cit., 11, p. 110 (cap. LIII).

⁵⁸ « Ut prepositi cardinalim aecclesiarum obedientes sint episcopis suis, et episcopi eos ad suis aecclesiis vel ab aliis iustis utilitatibus expellere non praesumant abque culpa et iusta rationem, et nulla eis per violentia inponatur»: *M.G.H., Capitularia regum Francorum*, I, cit., 92, p. 195; *I capitolari italici* cit., 15, pp. 88-89.

conte⁵⁹. Un esempio eloquente di persistenza della nozione di *cardo*, “cardine”, nel senso più volte indicato di ‘sede vescovile con le sue immediate dipendenze’, è offerto da un documento padovano dell’anno 964. Esso ci mostra Ildeberto, vescovo della *sancta Pataviensis ecclesia*, risiedere « in cathedra sui episcopatus in domo Sanctae Mariae matris ecclesiae », alla presenza del clero convocato all’assemblea sinodale « tam ex cardine urbis eiusdem, quamque ex singulis plebibus vel oraculis »⁶⁰. Sembra proprio di trovarci di fronte ad una ‘foto di gruppo’ della Chiesa padovana nelle sue due facce, quella urbana e quella rurale: intorno al vescovo, assiso nella “chiesa madre”, presso la quale è la residenza sua e del collegio canonico che egli vi ha istituito nel secolo IX, vi è da una parte il clero urbano e suburbano sottoposto direttamente a lui, e dall’altra il clero delle chiese battesimali rurali e degli *oracula* ad esse pertinenti. Il fatto che il “cardine”, la sede vescovile padovana, avesse competenza diretta non solo sulla *civitas* vera e propria, ma anche sul territorio adiacente, è confermato da un diploma di Berengario I del 918 in favore dei canonici della *ecclesia mater* di S. Maria, con la conferma delle « decime civitatis per omnia cum titulis atque villulis suis ad eandem civitatem pertinentibus »⁶¹. Come ho avuto